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Anotace

Blízkost afrického kontinentu a enklávy přímo na africkém území dělají ze Španělska

ideální cíl africké imigrace. Historická provázanost, kulturní a jazyková blízkost se

zeměmi Latinské Ameriky dělá ze Španělska rovněž ideální cíl pro imigranty z těchto

částí světa. V současné chvíli se však Španělsko potýká se silnou ekonomickou krizí,

vysokou nezaměstnaností a pokouší se imigraci omezovat. V rámci Středomořské unie je

pro Španělsko klíčový jeho vztah s Marokem, přes které přichází nejvíce imigrantů.

Vztahy Maroka a Španělska jsou ale poměrně komplikované kvůli teritoriálním sporům

obou států.

Francie je díky své bohaté koloniální minulosti v severní Africe cílem mnoha afrických

imigrantů, především z oblasti Magrebu. Tyto státy jsou rovněž účastny projektu

Středomořské unie. Francie samotná se zasadila o samotný vznik tohoto projektu a

jedním z jeho cílů bylo a je regulovat imigraci z oblasti Blízkého Východu a severní Afriky

do Evropy. Pohled Francie na imigraci se s rostoucími obavami obyvatelstva postupně

mění a po revoluci v Tunisku dokonce Francie začala obnovovat hraniční kontroly na

zamezení přílivu nových imigrantů a společně s Itálií iniciovat diskuzi o změně přístupu

k imigraci v celé EU.
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 Jako stěžejní bod práce jsem si vybral především vliv projektu Středomořské unie a

společné migrační politiky EU na migrační politiky ve zkoumaných státech.

Abstract

Proximity of the African continent and enclaves directely on the African soil, making

the Kingdom of Spain ideal target of african imigration. Mutual history and cultural and

linguistic proximity with the countries of Latin America making a Spain also an ideal

target of Latin America imigration. But in a present moment, Spain is struggling with the

deep economic crisis and large unemployment of it's own and therefore it is stying to

protect its own market and reduce immigration. In a context of Union for the

Mediterranean the most important partner for Spain, reggarding immigration is

Morroco. Large majority of Spain's immigrants are coming through this country.

However relations between Spain and Morroco are complicated due to territorial

disputes.

France is, thanks to its rich colonial history in North Africa, specifically countries of

Maghreb, target of many imigrants from those countries. These states are also

participants of Union for Mediterean project. France itself inciated this project and one

of the targets of this project is, to regulate imigration from the area of Middle East and

North Africa into the Europe. France view of imigration is changing with gowing worries

of its citizens and after revolution in Tunisia, France even started to restore border

controls to prevent the influx of imigrants and together with Italy iniciated a discussion

about change of attitude of European Union as a whole to the problem of imigration.

As a main target of my work, i choose specifically influence of Union for Mediterean a

common migration policy of EU to the migration policies of examined countries.
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Anotace

Blízkost Afrického kontinentu a enklávy přímo na Africkém území, dělají ze Španělska
ideální cíl africké imigrace. Historická provázanost, kulturní a jazyková blízkost se zeměmi
Latinské Ameriky dělá ze Španělska rovněž ideální cíl pro imigranty z těchto částí světa.
V současné chvíli se však Španělsko potýká se silnou ekonomickou krizí, vysokou
nezaměstnaností a pokouší se imigraci omezovat. V rámci Středomořské unie je pro
Španělsko klíčový jeho vztah s Marokem, přes které přichází nejvíce imigrantů. Vztahy
Maroka a Španělska jsou ale v poměrně komplikované

Francie je díky své bohaté koloniální minulosti v severní Africe cílem mnoha afrických
imigrantů, především z oblasti Magrebu. Tyto státy jsou rovněž účastny projektu
Středomořské unie. Francie samotná se zasadila o samotný vznik tohoto projektu a jedním
z jeho cílů bylo a je regulovat imigraci z oblasti Blízkého Východu a severní Afriky do Evropy.
Pohled Francie na imigraci se s rostoucími obavami obyvatelstva postupně mění a po revoluci
v Tunisku dokonce Francie začala obnovovat hraniční kontroly na zamezení přílivu nových
imigrantů a společně s Itálií iniciovat diskuzi o změně přístupu k imigraci v celé EU.

Jako stěžejní bod práce jsem si vybral především vliv projektu Středomořské unie na
migrační politiky ve zkoumaných státech

Hypotézy

V rámci své práce budu ověřovat následující hypotézu:

Projekt Středomořské Unie by měl mít vliv na migrační politiku zkoumaných států, protože
v samém základu projektu Středomořské unie se zakládající státy migrací velmi intenzivně
zabývají. Dále se pokusím ověřit, že dopad na praktickou imigrační politiku nebyl ani
v jednom zkoumaném státu zdaleka tak velký.

Výzkumné otázky

Jaké výzkumné otázky si tedy kladu:
Jak se liší migrační politika Španělska a Francie ? Jaký vliv má na obě tyto politiky ve
zkoumaných státech členství v takzvané Středomořské Unii ? A je přístup obou států
k migrantům ze států Středomořské unie rozdílný od přístupu k migrantům z jiných částí
světa ?

Struktura práce

9

Nejprve se budu zabývat obecným nastíněním základních principů a příkladů migračních
politik zkoumaných států, což je velmi podstatné pro následnou komparaci. Stručně nastíním
proces vzniku Středomořské unie a stručně shrnu, jak měla tato organizace ovlivnit migrační
politiky obou států. Následně se zaměřím na reálnou praxi v migrační politice obou
zkoumaných států v posledních letech a případnou změnu v přístupu k imigrantům ze
Středomořské oblasti a vše následně zkomparuji.

Struktura práce v bodech
4) Principy migrační politiky Španělska
5) Principy migrační politiky Francie
6) Proces vzniku Unie pro Středomoří
7) Dopady vzniku unie pro Středomoří na migrační politiky členských států
8) Komparace migračních politik a ovlivnění Středomořskou unií u zkoumaných států

Metodologický rámec

Objektem komparace bude imigrační politika Francie a Španělska před a po vzniku projektu
Středomořské unie.
Cílem komparace je především zjistit konkrétní přístup zkoumaných administrativ
k migrantům ze Středomořské oblasti a rozdíly mezi zkoumanými státy v jejich přístupu
k nim. Dále budu zkoumat, jak a jestli zkoumané státy změnili k těmto imigrantům přístup, po
vzniku Unie pro Středomoří a jak a jestli se liší přístup k nim a k migrantům z jiných částí světa
a jak se tato změna u zkoumaných států lišila.
Vymezení na časové ose je následující: Jako počáteční časový bod jsem si zvolil rok 2000.
Vzhledem k tomu, že má práce bude částečně rozdělena na období před a po Unii pro
Středomoří, zvolil jsem počáteční časový bod tak, aby poskytoval dostatek validních zdrojů o
období „před“. Časově je tedy komparace vymezena v období 2000 - 2011
Zvolil jsem tedy komparativní metodu omezeného počtu příkladů a diachronní analýzy,
vzhledem k zásadnímu vývoji daného tématu v čase a jeho dynamice.
Analýza bude rozdělena na dva hlavní úseky – 2000 – 2008 – tedy do vzniku projektu
Středomořské unie a 2008 – 2011 tedy po vzniku Středomořské unie. V rámci druhého úseku
bude vymezen pod úsek – rok 2011, kdy došlo (dochází) k zásadní politické proměně
v regionu Středomořské unie). V obou obdobích budou mezi sebou zkomparovány zkoumané
státy a následně bude zkomparována změna, kterou oba státy mezi obdobími prošly.
Proměnné které budu sledovat jsou především přístup administrativ zkoumaných států
k dané problematice a projevy tohoto přístupu v právních úpravách i praktické politice.
Zvláštní nezávislou proměnnou, především v druhém úseku analýzy, budou externí (ke
zkoumaných zemím) vlivy na zkoumaný předmět, tvořené především masivním povstáním
v Arabském světě a konfliktem v Libyi.

Rozbor Literatury
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K získání dat o přistěhovalecké politice Francie použiji knihu S Castlese
Castles, S. (2007) Comparing the experience of five major emigration countries. Toto knihu uplatním i při
zkoumání Španělska. Následně se zaměřím na zjištění vlivu dohody o Unii pro Středomoří na migrační politiku
členských států obecně a k tomu využiji především internetové zdroje:
http://www.jwtc.org.za/resources/docs/salon-volume-2/dominicthomas_sarkozyslaw.pdf - Text od Dominca
Thomase z univerzity z Kalifornie, zkoumající Sarkoziho současnou euroizolacionistickou politiku, dále pak
http://www.idis.gr/GR/Ereuna/policy_papers/Mediterranean.pdf - Taxt od Marii Gainiou, zkoumající původní
francouzký návrh Středomořské unie a závěrem http://www.iai.it/pdf/DocIAI/iai0802.pdf od Roberta Albioniho

[…]


lidé z kulturně a jazykově příbuzné Latinské Ameriky a z kulturně blízkého prostoru Evropy,

migranti z kulturně i nábožensky odlišné severní Afriky tvoří v migrantské populaci Španělska

výraznou menšinu. Na druhou stranu, ve Francii tvoří především obyvatelé Maghrebu

výraznou část migrantů, podle článku Roberta Castela žilo ve Francii v roce 2007 asi 5-6

milionů lidí původem z Maghrebu a tvořili tak 7-9 % francouzské kontinentální populace.60

Španělsko bylo až do příchodu ekonomické krize k migrantské populaci velmi vstřícné,

některé sektory španělské ekonomiky vysloveně stály na pracovní síle lidí z Latinské Ameriky,

Afriky nebo jihovýchodní Evropy, především Rumunska.

Ve Francii je, především v poslední době, přístup k imigrantům zcela jiný. Po jedenáctém září

2001 začal být značný počet muslimů ve Francii vnímán jako bezpečnostní problém a po

nepokojích na předměstích francouzských měst v létě roku 2005, které se převážně

odehrávaly ve čtvrtích obývaných přistěhovalci a potomky přistěhovalců z oblasti Maghrebu,

se vnímání francouzské veřejnosti značně zradikalizovalo. Již v prezidentských volbách v roce

2002 se do druhého kola prezidentské volby dostal Jean Marie Le Pen se silně

antipřistěhovaleckým programem. Část jeho agendy převzal ve volbách v roce 2007 v

umírněnější formě prezident Sarkozy, který se již předtím proslavil tvrdými opatřeními proti

imigrantům jakožto ministr vnitra. Kulturní a sociální obtíže s muslimskou populací ve Francii

se tak projevují i ve francouzské politice směrem k Unii pro Středomoří a směrem k tvorbě

společné evropské migrační politiky.

60Robert Castel, La discrimination négative, Paris, La République des idées/Seuil, 2007
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Závěr

V úvodu této práce jsem stanovil tezi, že migrační politika zkoumaných států nebyla

vytvořením projektu Unie pro Středomoří dosud příliš ovlivněna. V průběhu práce jsem

dospěl k závěru, že tato teze je pravdivá.

Francie provádí v poslední době velmi nezávislou migrační politiku a podstatná část

imigračních cílů současné francouzské vlády je vtělena přímo v projektu Unie pro Středomoří.

Tyto cíle se částečně liší od postojů Španělska, které zastává v oblasti imigrace dlouhodobě

liberálnější postoje než současná francouzská vláda. Projekt Unie pro Středomoří je však díky

mezivládnímu principu rozhodování, který téměř výlučně počítá s hlasováním konsenzem a

vzhledem k nevyřešeným konfliktům mezi mnohými členy UfM, je zatím ve složitějších a

rozsáhlejších otázkách prakticky totálně bezzubý.

Daleko větší vliv na migrační politiku obou států má postupná formace společné migrační

politiky EU, na jejíž tvorbě se oba státy aktivně podílejí. Skutečně jednotná evropská

imigrační politika je ovšem stále otázkou vzdálenější budoucnosti. Sekuritizace po 11. září

2001 a opětovný vzrůst evropského nacionalismu ještě posílený příchodem ekonomické

krize, staví jednotné evropské imigrační politice do cesty ještě mnoho překážek.

Zatímco španělský návrh Euro-Středomořské unie je založen na hodnotách a zkušenostech

EU se svobodou, mezinárodní integrací a sociální kohezí a snaží se zavádět nadnárodní

princip narozdíl od mezivládního, UfM je výsledkem procesu evropské re-nacionalizace.61 V

tomto re-nacionalizačním procesu hrál bývalý prezident Sarkozy roli, která jde daleko za

euro-středomořské vztahy. Ostatní evropské státy sice mohou mít na první pohled více

„evropskou“ rétoriku, ale jakmile dojde na otázky imigrace a bezpečnosti v EMP, často

zastávají stejně nacionalistické postoje, jako byl ten bývalé francouzké vlády. Nová

socialistická vláda Francoise Hollanda se v tomto směru zatím nestihla dostatečně projevit,

ale vzhledem k výše zmíněnému trendu nepředpokládám, že dojde ke změně jiné, než

rétorické.

61 Michael Emerson (2008) Making sense of Sarkozy's Union-for-the-mediterranean
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Summary

In the begining of this work, my thesis was, that migration policiy of both examined states

wasn't seriously influenced by creation of Union for the Mediterranean and during my work i

concluded that this thesis is true.

France is recently performing very independent migration policy and signifant part of french

imigration policy goals is inherent in project of Union for the Mediterranean.

These goals are partly different from the goals of Spain, which has, in recent history, more

liberal approach to the problematic of immigration than recent french administrative. Project

Union for the Mediterranean is, thanks to strictly intergovermental princip of deciding, which

almost exlusively demands voting by consenus and due tu unresolved disputes among the

members of Union itself, currently in more complicated issues, totally impotent.

Far bigger influence on migration policies of both states, has formation of common

imigration policy of European Union. This formation is actively influenced by both states. But

functioning common imigration policy is still a long shot.

Securitization after 9/11 and growing nacionalism in Europe, which is even strengtened by

years of economic problems, build a lot of obstacles to succesful establishment of common

european migration policy.

While the spanish proposal of the Euro-Mediterranean Union is based on the values and

experiences of the EU with freedom, international integration, social cohesion and trying to

promote multinational principle instead of intergovermental, UfM is the product of the

process of european re-nacionalization. In this renacionalization process former french

president Sarkozy took an act, which goes far beyond the euro-mediterranean relations.

Other european states might have, on the first sight, more pro-european rethoric, but as

soon as the questions of immigration or security are on the table in EMP, they often have the

same nacionalistic attitude, as former french goverment. New socialist goverment of

Francois Hollande hasn't have enought time yet, to show what it's intentions are, but
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according to above-mentioned trend I porsonally don't expect any changes in french policy

other than rethorical.
