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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2-3
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
3

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2-3
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2-3
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2-3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autor si za téma své bakalářské práce zvolil problematiku aktuální a podařilo se mu, dle
mého názoru, velmi dobře vybrat dva evropské státy - členy EU, které, z hlediska migrací,
mají mnoho společného, ale zároveň i silná specifika. V textu je solidně zmapován jak vývoj
španělské a francouzské imigrační politiky, tak její unijní (zejména pak jisté napětí mezi
Francií a Německem) i unijněstředomořský kontext, včetně problematiky bezpečnostní.
Jelikož se jedná o práci bakalářskou, je akceptovatelné, že se autor u většiny aspektů omezuje
na popis, ale je škoda, že se alespoň někde nepustil do hlubší analýzy komparovaných
fenoménů. Největší slabinou jeho textu je poměrně chudý jazykový projev a, bohužel,
poměrně častý výskyt gramatických chyb a překlepů. Nepečlivost při finálním zpracování se
neodráží pouze na stránce jazykové, ale také na závěrečné podobě seznamu literatury a
dalších zdrojů a rovněž i v sekci příloh, kde jsou shromážděna data pouze ke Španělsku, i když
se ty samé údaje dají obstarat i pro Francii.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Oba komparované státy řeší problém s migrací z Rumunska. V čem a jak se případně jejich

přístup liší?
5.2 Proč se, dle vašeho názoru, i Francie "bojíů Turecka, i když mnohem více Turků je v Německu?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 1. září 2012 Podpis: